monium eius rei omni exceptione maius praebent. Nullum tamen res obscuras inuestigandi medium fuit Germanis frequentius, magisque quotidianum, quam certamen singulare, cuius exemplum idem protulit TACITVS, quamuis illud non tam ad causas forenses, quam ad ipsa reip. fata, pertineret. \*

En TACITI verba: *Est et alia observatio auspiciorum, qua grauium bellorum euentus explorant. Eius gentis, cum qua bellum est, captiuum, quoque modo interceptum, cum electo popularium suorum, patriis quomque armis committant. Victoria huius vel illius pro praedicio accipitur.* Ex quibus sane intelligimus, Germanis singulare certamen medium certissimum visum esse rem incertam ad liquidum perducendi, certoque illis fuisse persuasum, non posse non Deum, cuius iustitia freti homines illos commiserint, victoria alterutri concessa ostendere, quid in fatiis, vel quid verum sit. GALB. *Vrs. Caroli Comit. Flandr. n. CLXII.*

### §. CCXXX.

Aetas illa TACITI paullo post homines tu-  
lit nequiores, mox daturus progeniem vitio-  
forem. Nam insequentibus saeculis non  
modo mansit illa res dubias per huiusmodi  
sortes et prodigia explorandi consuetudo, sed  
et nouis inuentis modis Deum tentandi au-  
da est, et quae antea ad futura magis explo-  
randa comparata erant, iis et ad facta praeteri-  
ta probanda utebantur, in ipsis iudiciis, mo-  
doque hos vocabant IVDICIVM DEI, itemque  
ORDALIA, IVDICIVM S. SPIRITVS, veluti apud  
IO. DE BEKA. *Episc. Vltrai. Cap. XXIII.* IVDICIVM  
PROBABLE, veluti in SYNODO SELIGENSTAD.

*Can. VII. iisque* non modo in caussis criminatibus, verum etiam in ciuilibus, et his quidem aliquando leuissimi momenti, vtebantur. LEG. BYRG. *tit. XLV.* ANGL. et WERIN. *tit. XV.* ALAM. *tit. LXXXIV.*

### §. CCXXXI.

Hinc examen aquae frigidae. Ceterum plurima ac diuersissima erant huius purgationis vulgaris genera, quamuis alia aliis frequentiora. Notissimum erat iudicium AQVAE FRIGIDAE, in eo consistens, quod homo in aquam proiectus, si mergeretur, innocens, sin supernataret, nocens crederetur: *Charta Philippi Augusti, Regis Francorum apud CAR. DV FRESNE glossar. Lat. p. 376. Tom. I.* Id vero examen, quod Francis, Germanis, Anglis, Sicotis, Hispanis, Hungaris, Italibus placuisse, docet idem CAR. DV FRESNE, fiebat aqua certis exorcismis adiurata, GVIBERT. *vit. Leonis IX. Cap. II.* IVRET. *ad luon. Carnot. Epist. LXXIV.* praesentibus arbitrisque sacerdotibus, quod merito improbat ECKEHARDVS *de casibus S. Galli Cap. XIV.* immo et in ipsa ecclesia, ceu ex concilio Helenensi *ann. MLXV.* probat laudatus CANGIVS *p. 279.*